\* Legati mandatas sibi curas suscipiunt.  
 † Interveniunt Saxones, non ita excludi se, & admitti Moguntinum posse: aliud pacta cum Urbe superioris sæculi anno decimo sexto inita loqui, (a) secundum quas non sit dissidia Civitatis semotis Saxonibus componere. Moguntini contra; Erfordiam Moguntinæ Sedis Urbem esse; publicæ quietis curam non nisi Domino incumbere. Agere Saxones in principatibus suis, & imperare liberè, nullis Moguntini observationibus turbari, idem & huic faverent, transactionem illam in casum

(a) Vid. supra ad Annum 1516.

*Senatus re-  
currit ad a-  
stum.*

## IV.

\* MDCL.  
*Saxones ne-  
gotiis inter-  
veniunt.*

sum

*A Legatis  
non admit-  
tuntur.*

*Morbi Reip.*

*Collegiū Se-  
niorum.*

sum allegari, quæ à factiosis, qui Rempa occupaverant, obtenta, postea ab ipso Cæsare invalida, seditiosa in Dominum declarata fuerit. † De his fide Legatis factâ Saxones exclusi sunt. † Dum in ægrâ Civitatis morbos inquireretur, repertum est populare Regimen paucorum Imperio corruptum: scilicet sex vel septem aliis callidiores potestatem ad se traxerant, ac ut nomine venerationem auferent, † Seniorum Collegium vocati sunt, nevé aut reliquorum assuetudine Senatorum vilescerent, aut agendi libertate collegarum invidiam provocarent, seorsim aliâ in Sede omnia ex arbitrio, prout vel affectus, vel privata utilitas suasit, egerunt. Vilioribus negotiis in speciem à momenti gravitate commendatis Senatum occuparunt. Sanctum de reliquis silentium, nisi quod privata placita ad subscribendum aliis porrigerent. Cum his sæpius Imperii proceres, & Cæsar aditus, omnia artibus eorum, & auctoritati cessere, ubi liberale ingenium in Senatore enituit, quod & Olygarchicas fraudes adverteret, & auderet arguere, variis molitionibus exterminatum est. Suspectus iterum Imperantium vel consanguineus, vel satelles. His æstris obsessa Curia, ut etiam nidum pro seris nepotibus constituissent. Quippè nulla educationis prolium ad virtutes cura, non destinati ad magna filii, sed ubi pauca scribere, &

loqui

loqui fastuosè didicissent, Curia obtrusi, quæ & ipsa filiabus in dotem data. In fabulam abierat Reip. ærarium ollam esse mellariam, hujus dulcedine Senatores inescari, & contulisse felicitatis complementum in filios se credere, isti, si ollæ admo-  
verint, facillè viderunt Legati Cæsarei hos esse, qui & Moguntina jura interverterint, & depressæ suspiria plebis in clamores coëgerint, † idè Seniorum, ut dici voluit, Collegium antiquarunt, ac postmodum alia, quæ dicemus, circa Senatum emendata sunt.

*Antiquatæ à Legatis.*

## V.

*Moguntini pro Electore preces publi- cas decerni petunt.*

*Senatus re- mit.*

*Moguntini causæ justitiæ Legatis probant*

† Consiliarii Moguntini præter cætera Eminentissimum restitui Electorem in eo petière, ut, sicut ante motus factum, pro eo publicè preces decernerentur, ac è Cathedra populo propositæ solenniter fierent. Hic ille scopulus fuit, qui cum Reip. naufragium minitari videbatur, à sæculis inter civiles misérias fluctuantem, felicitati primævæ restituit; ast non sine cruciatu remedium: † Senatus oratum ante motus pro Electore negat, nec in eo restitui posse, quod nunquam habuit. Moguntini † Legatis testes ultrà triginta sistunt, qui ante bellum, præeunte sacrorum præcone, pro Electore oratum esse asserunt, id sub Swicardo pariter & Frederico agitatum. Convictus his Senatus effugia quærere, in Ministerium rejicere, Sacrorum libertatem prætere: orasset ante bella pro Moguntino Civitas, id  
Se-

Senatus mandato factum, cui sacra, ritusque ordinare ex pace religiosa competat. Jam imperari preces, & indici pro eo, qui rituum aliorum Præsul, illas pro nullis habet; id & libertati Religionis contrarium, & sacris suis ludibrium esse. † Cives renitentiam Senatûs avertati, scriptum Legatis exhibuere, in quo obsequentes se declarârunt, dummodo per Curia Dominatum possent, supplicatum Numini pro Domino jam olim, salvâ id religione, salva libertate factum, proinde & post hac se oraturos. Tentant Legati spontaneam Senatûs obedientiam, tot effata testium, & majores objiciunt. Ille: versata archiva, pervoluta documenta, id quidem, quod discussis inter Moguntinum, & Urbem litigiis pro felici transactione fuerit oratum, at pro Electore preces nunquam reperiri. † Legati partibus auditis, ea intentione & modo, ut ante Germaniæ bellum, pro Electore preces Civitas offerret; decrevere.

*Cives ad preces se offerunt.*

*Legati preces decernunt.*

*VI. Dissidia Senatûs & Civium aggressi.*

† Simul dissidia Senatûs & Civium aggressi, ac ne multitudo litigantium omnia confunderet, nominare partes jussæ, qui verbis aliorum loquerentur. Utraque octo elegit suæ causæ oratores: Senatus Hallenhorstium, Bergerum, primos Consules, & Geislerum Reip. Advocatum, Cives Silberschlägium, & Limprechtum nominarunt. Hos recenséo, quod potissimum studiis eorum, impetu, partim in-

con-

consultâ pertinaciâ in semet Civitas sævi-  
 erit. Alii fuerunt præter oratores, qui  
 clam, palam non publico bono, sed æ-  
 mulatione privatâ civile incendium suffla-  
 runt. Accessere Kniphovius, Brettinus:  
 ille vir doctus, qui multa pro libertate  
 contrâ Saxonicos ante scripserat, in hoc  
 diffidio studia Senatûs promovit; hic ple-  
 bis tubâ manifestissimum privati desiderii  
 argumentum erat, quod nulla fœderum  
 Sanctitas, non factio stabilis, sed prout  
 hinc inde spēs auctæ, ad alias partes itum  
 est. † Civium Oratores multis in Sena-  
 tum inveci, eos qui ærario præsidet, pe-  
 culatûs, aliorum criminum alios accusa-  
 runt. *Mitti hinc inde ex paucorum arbitrio Lega-  
 tos, qui nisi quod pecunias erogent, nihil expediant:  
 illos qui nuper Monasterii fuere, quasi in id missi, in-  
 gentes pecunias profudisse, nec tamen ab iis Senatûm  
 rationes exigere. Vectigalia, & quæ necessitatibus  
 Reip. penduntur, Senatores vel imperio declinare, vel  
 dolo effugere. Arceri à Curia plebem, & cum ex  
 veteri libertate, ex sanctis Quatuorviralibus literis  
 tribunitia potestas, non Senatûs, sed communitatis  
 voto collata fuerit, eadem Quæstores suos ærario præ-  
 fecerit, hac ab electione hodie excludi. † Sena-*  
 tus partim sibi falsa impûtarî, in aliis anti-  
 quissimam invadi auctoritatem contendit:  
 id præsertim, quod in electione Tribuno-  
 rum plebis communitas votâ petat, no-  
 vum esse, & Reip. moribus refragari. Pri-  
 mas istius potestatis leges expressas per tu-  
 multum, ab aliquot sæculis jam expirasse,  
 post-